
INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO

Preçário 

OREY FINANCIAL - INSTITUICAO FINANCEIRA DE CREDITO, S.A.

Consulte o FOLHETO DE COMISSÕES E DESPESAS

no Regime Geral das Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras

O Preçário completo da NovaCâmbios-Instituição de Pagamento, S.A., contém o Folheto de Comissões e Despesas (que

incorpora os valores máximos de todas as comissões bem como o valor indicativo das principais despesas). 

Sociedade financeira com sede em território nacional, de acordo com o previsto

Preçário elaborado em cumprimento do disposto no Aviso n.º 8/2009.

A informação sobre as condições de realização das operações de crédito é prestada ao abrigo do Decreto-Lei n.º 220/94, 

de 23 de Agosto.

O Preçário pode ser consultado nos balcões e locais de atendimento ao público da NovaCâmbios - Instituição de

Pagamento, S.A., e em www.novacambios.com. 

O Folheto de Comissões e Despesas pode ainda ser consultado no Portal do Cliente Bancário, em

www.clientebancario.bportugal.pt. 

Data de Entrada em vigor: 25-out-2019



OREY FINANCIAL - INSTITUICAO FINANCEIRA DE CREDITO, S.A. Entrada em vigor: 25-out-2019

Reclamações

Datas-Valor

3 11
3.3 Outros cartões 11.3 Outros cartões
3.4 Operações com cartões 11.4 Operações com cartões

5
5.2. Outros serviços com transferências

7
7.1. Compra e venda de notas estrangeiras

FOLHETO DE COMISSÕES E DESPESAS

Outros clientesClientes Particulares

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS

INFORMAÇÃO GERAL

INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

CARTÕES DE CRÉDITO E DÉBITO CARTÕES DE CRÉDITO E DÉBITO



OREY FINANCIAL - INSTITUICAO FINANCEIRA DE CREDITO, S.A. Entrada em vigor: 25-out-2019

INFORMAÇÃO GERAL ( ÍNDICE)

uai@novacambios.com

Qualquer reclamação pode ainda ser dirigida ao Departamento de Supervisão

Bancária do Banco de Portugal:

Banco de Portugal
Apartado 2240

1106-001 LISBOA 

www.clientebancario.bportugal.pt

Telefone n.º  21 340 51 77 - Fax n.º  21 340 5179

Para a recepção e resolução de reclamações, contacte:

Serviço de Reclamações e de Apoio ao Cliente 
Avenida 5 de Outubro nº35 1º Dto, 1050-047 Lisboa

Reclamações

mailto:uai@novacambios.com
http://www.clientebancario.bportugal.pt/
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INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR ( ÍNDICE)

Datas - Valor

Observações

Legenda: D: Dia da realização da operação, incluindo fins de semana e feriados
D+1: Dia útil seguinte
D+2: 2º Dia útil seguinte
D+3: 3º Dia útil seguinte

Nota (1) - 60 minutos após a realização da operação

Nota (2) - Quando a operação é efectuada até as 11H. Após as 11H, a data-valor é D+3 e a data de 

disponibilização é o 3º dia útil seguinte.

SEPA: A SEPA (Single Euro Payments Area) abrange os 28 países da União Europeia ( Alemanha,

Áustria, Bélgica, Bulgária, Chipre, Croácia, Dinamarca, Eslováquia, Eslovénia, Espanha, Estónia,

Finlândia, França, Grécia, Hungria, Irlanda, Itália, Letónia, Lituânia, Luxemburgo, Malta, Países Baixos, 

Polónia, Portugal, Reino Unido, República Checa, Roménia, Suécia) bem como a Islândia, Liechenstein, 

Noruega, Suiça, Mónaco, São Marino, Estado da Cidade do Vaticano e Principado de Andorra.

Imediata

- Marrocos

(1)

- Brasil D + 1 Dia útil seguinte

- Grã-Bretanha

- E.U.A

D + 2

D + 2

2º Dia útil seguinte

2º Dia útil seguinte

(2)

(2)

(1)

Operações Bancárias Data-Valor Data de Disponibilização

Transferências

D + 1  Dia útil seguinte

D+2 2º Dia útil seguinte

- Angola D+2

- Namíbia

- Cuba

D

Imediata

Interbancárias nacionais
- Levantamento ao Balcão D Imediata (1)

- Países SEPA D + 1 Dia útil seguinte

- Crédito em Conta Bancária D + 1 Dia útil seguinte
Transfronteiras
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3. CARTÕES DE CRÉDITO E DÉBITO (ÍNDICE)

3.3 Outros cartões

1º ano
Anos 

seguintes
1º ano

Anos 

seguint

es

JUST FOU YOU Consumer 

Mastercard - 9,62 € - - 9,62 € 4,81 € 4,81 € 0,96 € 9,62 € n.a

JUST FOR YOU Exclusive 

Mastercard - 192,31 € - - 192,31 € 4,81 € 4,81 € 0,96 € 96,15 € n.a

Acresce Imposto

Notas:   Cartão JUST FOR YOU Consumer - É um cartão pré-pago multidivisas (USD - GBP - BRL - EUR).

                 Cartão JUST FOR YOU Exclusive - É um cartão pré-pago em Euros. 

              Ambos os cartões podem ser utilizados em estabelecimentos da rede Mastercard e ATM`s.

Legenda:

(1)         A anuidade será cobrada um ano após a activação do cartão. A primeira anuidade é gratuita.

(2)         Aplicável no caso de substituição do cartão anterior, cuja inibição de utilização foi efectuada a pedido do titular. 

             Designadamente por razões de perda, roubo, apropriação abusiva ou qualquer utilização 

não autorizada do cartão, bem como por mau estado de conservação que impeça a sua utilização. 

(3)         A atualização da tipologia do cartão corresponde à passagem de um regime de cartão SDD (Processo de Identificação Simples), 

             para o nível seguinte de KYC - Know Your Customer 

 (Processo de Identificação Reforçado) por solicitação do titular do cartão pré-pago,

 quando efetuado através do Portal de Cliente ou por contacto com o Atendimento ao Cliente.

(4)         Cobrada mensalmente a partir de 180 dias de inatividade do cartão.

(5)         Cartão secundário, é um cartão com uma conta própria autónoma, associada à conta cartão principal. 

             Cada conta cartão principal pode ter até 3 cartões adicionais com contas autónomas. 

Os carregamentos dos cartões adicionais com contas autónomas.Os carregamentos dos cartões adicionais serão feitos a partir da conta principal.

Os carregamentos dos cartões adicionais serão feitos a partir da conta principal.

(Imposto 4%)
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Condições de Isenção

Redes onde o cartão é aceite 1º Titular Outros Titulares

Designação do cartão

Comissões

1. Anuidades (1)
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(ÍNDICE)
3.4 Operações com cartões

1. Levantamentos a débito

Balcão

ATM

ATM

2. Compras

POS

3. Carregamentos em Euros de cartões Pré-Pagos (4)(5)

4. Carregamentos em Moeda Estrangeira de cartões Pré-Pagos (4)(5)

5. Mensalidade do cartão

6. Consulta de saldo

7. Bloquear / Desbloquear Cartão

8. Gestão Código PIN

9. Transacção Rejeitada (7)

10. Reembolso Saldo do Cartão (8)

11. Encerramento de Conta Cartão

Notas:    ATM - Caixa Automático (Automated Teller Machine).

               POS - Terminal de Pagamento Automático (Point of Sale).

               Balcão - Balcão da Rede NovaCâmbios em Portugal.

Legenda:

(1)          Aplica-se a transações em EUR, Coroa sueca, Leu romeno,Libra Inglesa e Franco Suiço nos seguintes países:

               Zona Euro: Alemanha, Áustria, Bélgica, Chipre, Eslováquia, Eslovénia, Espanha, Estónia, Finlândia, França, Grécia,

               Holanda, Irlanda, Itália, Letónia, Lituânia, Luxemburgo, Malta e Portugal;

               União Europeia: Bulgária, Croácia, Dinamarca, Hungria, Polónia, Reino Unido, República Checa, Roménia e Suécia;

               Espaço Económico Europeu (EEE): Liechtenstein, Islândia, Noruega e Suiça.

(2)          Aplica-se a transações em moeda diversa de EUR, Coroa sueca, Leu romeno,Libra Inglesa e Franco Suiço nos seguintes países: da Zona Euro:

               Zona Euro: Alemanha, Áustria, Bélgica, Chipre, Eslováquia, Eslovénia, Espanha, Estónia, Finlândia, França, Grécia,

               Holanda, Irlanda, Itália, Letónia, Lituânia, Luxemburgo, Malta e Portugal;

               União Europeia: Bulgária, Croácia, Dinamarca, Hungria, Polónia, Reino Unido, República Checa, Roménia e Suécia;

               Espaço Económico Europeu (EEE): Liechtenstein, Islândia, Noruega e Suiça.

(3)           Nas transações em ATM e POS em divisas não incluídas no cartão, 

               aplica-se uma taxa de 2,88% (acresce imposto selo) sobre o montante da transação, debitada automaticamente ao saldo 

   do cartão, a título de taxa de processamento (Internal Processing Fee) e a Taxa de Conversação / ISAF (Internacional Service Assessment)

(4)           O valor carregado em cartão (líquido) corresponde ao valor pago pelo cliente deduzido do valor da respetiva comissão.

(5)           O carregamento por via de cartão de débito ou crédito, ou transferência bancária, está apenas disponível para clientes em regime de KYC (Identificação Reforçada).

                        a) O cartão de débito ou crédito é sujeito a registo prévio, diretamente no Portal do Cliente 

                       ou pela submissão de toda a documentação através do contacto com o  Atendimento ao Cliente.

                        b) Nos carregamentos por transferência bancária: 

                               i) O cliente deve realizar uma transferência bancária para a conta da NovaCâmbios, solicitando o carregamento do seu cartão pré-pago;

                               ii) Assim que os fundos são creditados, é efetuado o carregamento do respetivo cartão pré-pago. 

                               Para obter informação sobre o número de conta, documentos a fornecer e restantes 

procedimentos, deve consultar o Portal do Cliente ou através do contacto com o Atendimento ao Cliente. 

(6)           O serviço de consulta de saldo em ATM só está disponivel em algumas redes interbancárias.

(7)           A comissão de transação rejeitada em ATM e POS é aplicada sempre que:

               exista uma operação recusada por insuficiência de fundos no cartão, introdução errada de PIN ou por operações 

não autorizadas de acordo com o regime de cartão.

(8)           A operação de reembolso apenas está disponível diretamente ao balcão. Quando o titular recorrer ao ATM aplica-se o regime do ponto 1. Levantamentos a débito. 

               Se o cartão expirar e desde que o pedido de reembolso seja feito no decorrer dos 12 meses após expirar não incorre em qualquer Comissão de Reembolso Final. 

               No caso de o cliente fazer uma solicitação de reembolso após 12 meses desde o termo da Data de Validade

  e antes da rescisão do contrato de Conta, poderá ser cobrada uma taxa de encerramento.

0 0 n.a

0,96 1,30

Alteração PIN ATM (6) 0,96 1,30 n.a

Comissão SMS 0,96 0,48 n.a

Comissão
ATM (6) 0 0 n.a

IVR/SMS 0,96 0,48 n.a

Mensalidade 0 0 n.a

0,87% (mínimo 0,58€) n.a

Isenção da Comissão de carregamento aquando da 

existência de uma operação cambial de compra em espécie 

de BRL que anteceda imediatamente ao carregamento do 

cartão pré-pago.

Entre cartões JUST FOR YOU 0 n.a n.a

Portugal e Resto do Mundo

Transferência Bancária (USD, GBP) 0,96€ (mínimo 0,58€) n.a

Isenção da Comissão de carregamento aquando da 

existência de uma operação cambial de compra em espécie 

de USD ou GBP que anteceda imediatamente ao 

carregamento do cartão pré-pago.

Transferência Bancária (BRL)

Em Portugal

BALCÃO (USD, GBP) 0,96% (mínimo 0,58€) n.a

Isenção da Comissão de carregamento aquando da 

existência de uma operação cambial de compra em espécie 

de USD ou GBP que anteceda imediatamente ao 

carregamento do cartão pré-pago.

BALCÃO (BRL) 0,87% (mínimo 0,58€) n.a

Isenção da Comissão de carregamento aquando da 

existência de uma operação cambial de compra em espécie 

de BRL que anteceda imediatamente ao carregamento do 

cartão pré-pago.

Transferência Bancária 0,96% (mínimo 0,58€) 2,88% (mínimo 0,58€) n.a

Entre cartões JUST FOR YOU 0 2,88% (mínimo 0,87€) n.a

2,88% 3,84% n.a

Internet - com cartão de débito 0,96% (mínimo 0,58€) 2,88% (mínimo 0,87€) n.a

Em Portugal BALCÃO 0,96% (mínimo 0,58€) 2,88% (mínimo 0,58€) n.a

Pagamentos no Resto do Mundo (3) 0,96€ + 2,64% 2,88€ + 2,88% n.a

0,96€ + 2,64% 2,88€ + 2,88% n.a

Pagamentos nas moedas disponiveis no cartão (USD, 

BRL)
POS 0,96 n.a n.a

2,88% (Mínimo 2,88€) + 

2,88%
n.a

Pagamentos no EEE, Reino Unido e Suiça, em euros, 

Coroa Sueca, Leus Romenos, Franco Suiço e Libra 

Inglesa (1)

POS 0 0 n.a

Levantamentos nas moedas disponiveis no cartão (USD, 

BRL)
ATM 0,96 n.a n.a

Levantamentos no EEE, Reino Unido e Suiça, em moeda 

diversa de euros, Coroa Sueca, Leus Romenos, Franco 

Suiço e Libra Inglesa (2)(3)

ATM 0
2,88% (Mínimo 2,88€) + 

2,88%
n.a

Levantamentos no EEE, Reino Unido e Suiça, em euros, 

Coroa Sueca, Leus Romenos, Franco Suiço e Libra 

Inglesa (1)

0 0 n.a

0 0 n.a

Tipos de Operações

Tipo de cartão Cartão Pré-Pago

Condições de Isenção

Designação Comercial do Cartão
JUST FOR YOU

JUST FOR YOU 

Exclusive

Comissão ATM / POS

Reenvio de PIN IVR/SMS

Acresce Imposto (Imposto de Selo 4%)

Comissão BALCÃO 1,92 1,92 n.a

Comissão 0 0 n.a

Portugal e Resto do Mundo

Internet - com cartão de crédito

Pagamentos no EEE, Reino Unido e Suiça, em moeda 

diversa de euros, Coroa Sueca, Leus Romenos, Franco 

Suiço e Libra Inglesa (2)(3)

POS

Levantamentos no Resto do Mundo (3) 0,96 + 2,64%

3. CARTÕES DE CRÉDITO E DÉBITO
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5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)
5.2. Outros serviços com transferências

Outras despesas associadas

Não 

aplicável.

 3.000,01€           -       5.000,00€ n.a. 78,85 € Imposto do Selo - 4%

 1.500,01€           -       2.000,00€ n.a. 40,38 € Imposto do Selo - 4%

> 5.000,01€     n.a. 111,54 € Imposto do Selo - 4%

4,71 € Imposto do Selo - 4%

 25,01€                  -        100,00€ n.a. 7,60 € Imposto do Selo - 4%

51,92 €

 600,01€                -        800,00€ n.a. 21,98 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€             -     1.500,00€

 100,01€                -        200,00€

 200,01€                -        300,00€

n.a. 9,52 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 12,40 € Imposto do Selo - 4%

 300,01€                -        600,00€ n.a. 17,21 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

32,70 €

    800,01€                -     1.000,01€ 28,70 €n.a. Imposto do Selo - 4%

4. Corredor  Moldávia (montante a transferir)

Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€             -     1.750,00€ n.a. 13,94 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 1.600,01€             -     2.000,00€ n.a. 23,94 € Imposto do Selo - 4%

19,13 €

3. Corredor Ucrânia (montante a transferir)

Imposto do Selo - 4%

 0,01€                    -        100,00€ n.a. 3,13 €

 2.000,01€           -       3.000,00€ n.a.

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4% 100,01€                -        200,00€ n.a. 4,33 €

 500,01€                -        850,00€ n.a.

Imposto do Selo - 4%

 350,01€                -        500,00€ n.a. 10,48 € Imposto do Selo - 4%

 200,01€                -        350,00€ n.a. 6,25 €

 1.750,01€             -     2.500,00€ n.a. 17,79 €

> 2.500,01€     n.a. 26,44 € Imposto do Selo - 4%

14,33 € Imposto do Selo - 4%

n.a.

n.a. 76,80 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 86,40 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 134,40 €

 3.000,01€             -     3.500,00€

Imposto do Selo - 4% 3.500,01€             -     4.500,00€

Imposto do Selo - 4%

> 6.000,01€     n.a. 211,20 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 177,60 €

 50,01€                  -        100,00€

 4.500,01€             -     6.000,00€

2. Corredor Brasil (montante a transferir)

 1.000,01€             -     1.200,00€ n.a. 52,80 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 600,01€                -        800,00€ n.a.

65,28 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 450,01€                -        600,00€ n.a. 29,76 €

 350,01€                -        450,00€ n.a.

 800,01€                -     1.000,00€ n.a. 48,00 € Imposto do Selo - 4%

 0,01€                    -         25,00€ n.a.

 2.500,01€             -     3.000,00€ n.a. 105,60 € Imposto do Selo - 4%

Comissões
Acresce Imposto

Em %  
Euros 

(Min/Máx)

Serviço de Transferências Internacionais - MoneyGram 

Outras condições

Imposto do Selo - 4% 200,01€                -        350,00€ n.a. 20,16 €

 0,01€                    -         50,00€ n.a. 9,12 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€                -        200,00€ n.a. 15,36 € Imposto do Selo - 4%

1. Corredor Resto do Mundo (montante a transferir)

n.a. 10,56 € Imposto do Selo - 4%

 1.200,01€             -     1.400,00€ n.a. 59,52 € Imposto do Selo - 4%

24,96 €

 1.400,01€             -     1.600,00€

 1.600,01€             -     2.000,00€

 2.000,01€             -     2.500,00€

 850,01€                -     1.200,00€ n.a. 16,25 € Imposto do Selo - 4%

> 2.000,01€     n.a. 28,75 € Imposto do Selo - 4%

n.a.

 1.200,01€             -     1.600,00€ n.a.

36,48 € Imposto do Selo - 4%

 0,01€                    -         500,00€ n.a. 4,33 € Imposto do Selo - 4%

 500,01€                -     1.000,00€ n.a. 8,17 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 120,00 €

Imposto do Selo - 4%
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5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

5.2. Outros serviços com transferências

Outras despesas associadas

Nota 1  Países Sepa

  800,01€                -     1.000,00€ n.a. 41,35         

  1.000,01€             -     1.200,00€ n.a. 45,19         

  1.200,01€             -     1.400,00€ n.a. 57,69         

  1.400,01€             -     1.600,00€ n.a. 63,46         

  1.600,01€             -     2.000,00€ n.a. 68,27         

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

  50,01€                  -        100,00€ n.a. 10,58         

  100,01€                -        200,00€ n.a. 14,42         

  200,01€                -        350,00€ n.a. 16,35         

  350,01€                -        450,00€ n.a. 20,95         

  450,01€                -        600,00€ n.a. 28,85         

  600,01€                -        800,00€ n.a. 34,62         

> 5.000,01€     n.a. 144,23 € Imposto do Selo - 4%

>800,01€

 200,01€                -        350,00€

 850,01€                -     1.000,00€ n.a. 27,79 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€             -     1.500,00€

 2.000,01€             -     3.000,00€ n.a.

 3.000,01€             -     4.000,00€ n.a. 49,90 € Imposto do Selo - 4%

 1.500,01€             -     2.000,00€

 600,01€                -        850,00€

 800,01€              -       1.000,00€ n.a. 28,75 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€           -       1.500,00€ n.a. 33,65 € Imposto do Selo - 4%

 1.500,01€           -       2.000,00€ n.a. 48,08 € Imposto do Selo - 4%

 2.000,01€           -       3.000,00€ n.a. 62,50 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 14,33 € Imposto do Selo - 4%

 450,01€                -        600,00€ n.a. 17,21 € Imposto do Selo - 4%

 700,01€                -        800,00€ n.a. 21,06 € Imposto do Selo - 4%

 3.000,01€           -       5.000,00€ n.a. 96,15 € Imposto do Selo - 4%

 600,01€                -        700,00€ n.a. 19,13 € Imposto do Selo - 4%

5. Corredor  Moldávia - Pagamento em Conta 

(montante a transferir)

 0,01€                    -         25,00€ n.a. 2,79 € Imposto do Selo - 4%

 25,01€                   -        50,00€ n.a. 3,75 € Imposto do Selo - 4%

 50,01€                 -        100,00€ n.a. 4,71 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€                -        200,00€ n.a. 6,63 € Imposto do Selo - 4%

 200,01€                -        350,00€ n.a. 9,52 € Imposto do Selo - 4%

 350,01€                -        450,00€

Outras condições

Serviço de Transferências Internacionais - MoneyGram 

Não 

aplicável.

 6.000,01€             -     7.000,00€ n.a. 64,33 € Imposto do Selo - 4%

 4.000,01€             -     5.000,00€

 0,01€                    -        500,00€ n.a.

 500,01€                   -     800,00€ n.a.

7. Corredor India e Sri Lanka  (montante a transferir) - "Cash to Account"

 5.000,01€             -     6.000,00€ n.a. 59,52 €

2,78 € Imposto do Selo - 4%

4,70 € Imposto do Selo - 4%

8,56           Imposto do Selo - 4%

105,77        3.000,01€             -     3.500,00€ n.a. Imposto do Selo - 4%

  0,01€                    -         50,00€ 

n.a.

34,13 € Imposto do Selo - 4%

Em %  
Euros 

(Min/Máx)

 40,01€                  -        100,00€ n.a. 6,63 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 16,25 €

6. Corredor Europa SEPA (Nota 1) (montante a 

transferir) 

 100,01€                -        200,00€ n.a. 8,56 € Imposto do Selo - 4%

 0,01€                    -           40,00€ n.a. 4,04 € Imposto do Selo - 4%

Comissões
Acresce Imposto

n.a.

n.a. 54,71 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 350,01€                -        600,00€

Imposto do Selo - 4%

40,29 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 11,44 €

n.a.

Imposto do Selo - 4%

n.a.

  2.000,01€             -     2.500,00€ 

 8. Corredor Rússia (montante a transferir) 

80,77         Imposto do Selo - 4%n.a.

  2.500,01€             -     3.000,00€ n.a. 96,15         Imposto do Selo - 4%

21,06 € Imposto do Selo - 4%

45,10 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 6,62 € Imposto do Selo - 4%

  3.500,01€             -     4.500,00€ n.a. 125,96      Imposto do Selo - 4%

  4.500,01€             -     6.000,00€ n.a. 144,23      Imposto do Selo - 4%

 > 6.000,01€      n.a. 173,08      Imposto do Selo - 4%
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Entrada em vigor: 25-out-2019

5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

5.2. Outros serviços com transferências (cont.)

Serviço de Transferências Internacionais - MoneyGram 

Outras despesas associadas

Nota 2 Índia, Paquistão, Bangladesh, Sri Lanka, Nepal e Butão

 5.000,01€          -        6.000,00€ n.a. 59,33 € Imposto do Selo - 4%

 4.000,01€          -        5.000,00€ n.a. 54,53 € Imposto do Selo - 4%

Comissões

Acresce Imposto

8,16 € Imposto do Selo - 4%

> 3.000,01€     n.a. 9,60 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€            -     1.500,00€ n.a. 28,85 € Imposto do Selo - 4%

11. Corredor Subcontinente Indiano (montante a transferir) - (Nota 2)

 0,01€                    -         500,00€ n.a. 4,32 € Imposto do Selo - 4%

 500,01€                -     1.000,00€ n.a. 6,24 € Imposto do Selo - 4%

 200,01€                -        350,00€ n.a. 9,41 € Imposto do Selo - 4%

 350,01€                -        450,00€ n.a. 14,21 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€             -     3.000,00€ n.a.

> 4.500,01€     n.a. 82,69 € Imposto do Selo - 4%

 3.000,01€             -     3.500,00€ n.a. 59,62 € Imposto do Selo - 4%

 3.500,01€             -     4.500,00€ n.a. 75,00 € Imposto do Selo - 4%

 25,01€                  -        100,00€ n.a. 4,61 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€                -        200,00€ n.a. 6,53 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 49,73 € Imposto do Selo - 4%

 700,01€             -           800,00€

 2.000,01€             -     2.500,00€ n.a. 44,23 € Imposto do Selo - 4%

 2.500,01€             -     3.000,00€ n.a. 51,92 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 19,01 € Imposto do Selo - 4%

 800,01€              -       1.000,00€ n.a. 28,61 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€          -        2.000,00€ n.a. 37,25 € Imposto do Selo - 4%

18,27 € Imposto do Selo - 4%

 500,01€               -      1,000,00€ n.a. 23,08 € Imposto do Selo - 4%

9. Corredor Angola / Cabo Verde / Guiné-Bissau / Moçambique e São Tomé (montante a transferir)

 0,01€                    -         100,00€ n.a. 7,60 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€                -        200,00€ n.a. 9,52 € Imposto do Selo - 4%

Em %  
Euros 

(Min/Máx)

Outras condições

10. Corredor Roménia  - Pagamento em conta ou entrega no dia seguinte (montante a transferir)

 0,01€                    -         25,00€ n.a. 2,40 € Imposto do Selo - 4%

 1.500,01€             -     2.000,00€ n.a. 36,54 € Imposto do Selo - 4%

 200,01€                -        350,00€ n.a. 13,46 € Imposto do Selo - 4%

 350,01€                -        500,00€ n.a.

 2.000,01€          -        3.000,00€ n.a. 43,97 € Imposto do Selo - 4%

 450,01€                -        600,00€ n.a. 17,09 € Imposto do Selo - 4%

 600,01€                -        700,00€ n.a. 18,05 € Imposto do Selo - 4%

 3.000,01€          -        4.000,00€

n.a. 65,09 € Imposto do Selo - 4%>=6.000,01€

Não aplicável.

NovaCâmbios - Instituição de Pagamento, S.A. Transferências / Particulares - Pág. 9 /18



Entrada em vigor: 25-out-2019

5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

5.2. Outros serviços com transferências (cont.)

Serviço de Transferências Internacionais - MoneyGram 

Outras despesas associadas

 5.200,01€          -        5.600,00€ n.a. 225,60 € Imposto do Selo - 4%

 5.600,01€          -        6.000,00€ n.a. 240,00 € Imposto do Selo - 4%

 2.000,01€          -        2.400,00€ n.a. 86,40 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 2.800,01€          -        3.000,00€ n.a. 124,80 € Imposto do Selo - 4%

 3.000,01€          -        3.200,00€ n.a. 134,40 € Imposto do Selo - 4%

 5.000,01€          -        5.200,00€ n.a. 216,00 € Imposto do Selo - 4%

 3.600,01€          -        4.000,00€ n.a. 163,20 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 3.200,01€          -        3.500,00€ n.a. 144,00 €

Imposto do Selo - 4%

 4.400,01€          -        4.500,00€ n.a. 187,20 € Imposto do Selo - 4%

 4.000,01€          -        4.400,00€ n.a.

153,60 €

 2.400,01€          -        2.500,00€ n.a. 105,60 €

177,60 €

 4.500,01€          -        4.800,00€ n.a. 196,80 € Imposto do Selo - 4%

 4.800,01€          -        5.000,00€ n.a. 206,40 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 3.500,01€          -        3.600,00€ n.a.

 2.000,01€             -     2.500,00€ n.a. 48,08 € Imposto do Selo - 4%

n.a.

n.a. 10,48 € Imposto do Selo - 4%

 250,01€               -         400,00€ n.a. 14,33 €

n.a. 62,40 € Imposto do Selo - 4%

 500,01€             -        1.000,00€ n.a. 23,07 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€             -     1.500,00€ n.a. 31,73 € Imposto do Selo - 4%

 1.500,01€             -     2.000,00€ n.a.

 1.200,01€          -        1.400,00€ n.a. 57,60 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€                -        250,00€ n.a. 12,29 € Imposto do Selo - 4%

 250,01€                -        400,00€ n.a. 19,00 € Imposto do Selo - 4%

 400,01€                -        500,00€ n.a.

Imposto do Selo - 4%

 0,01€                    -           50,00€ n.a.

 1.500,01€          -        1.600,00€ n.a. 67,20 € Imposto do Selo - 4%

 50,01€                -          100,00€ n.a. 6,63 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€                -        150,00€ n.a. 7,60 € Imposto do Selo - 4%

 400,01€            -            500,00€ n.a. 19,13 € Imposto do Selo - 4%

40,38 € Imposto do Selo - 4%

86,54 € Imposto do Selo - 4%

 1000,01€           -        1.200,00€ n.a. 48,00 € Imposto do Selo - 4%

 50,01€                  -        100,00€ n.a. 7,49 € Imposto do Selo - 4%

 1.400,01€          -        1.500,00€

21,89 € Imposto do Selo - 4%

 500,01€                -        600,00€ n.a. 23,81 € Imposto do Selo - 4%

 600,01€                -        800,00€ n.a. 28,80 € Imposto do Selo - 4%

 800,01€             -        1.000,00€ n.a. 38,40 € Imposto do Selo - 4%

Comissões
Acresce Imposto Outras condições

Em %  
Euros 

(Min/Máx)

12. Corredores Angola / Cabo Verde / Guiné-Bissau / Moçambique e São Tomé (montante a transferir) - Apenas Distrito de Lisboa e Setúbal

 3.500,01€             -     4.500,00€ n.a. 78,85 € Imposto do Selo - 4%

13. Corredores Senegal e Marrocos  (montante a transferir) 

 2.500,01€             -     3.000,00€ n.a. 55,77 € Imposto do Selo - 4%

 3.000,01€             -     3.500,00€ n.a. 63,46 € Imposto do Selo - 4%

 0,01€                    -           50,00€ n.a. 4,61 € Imposto do Selo - 4%

4,71 € Imposto do Selo - 4%

> 4.500,01€     

 150,01€                -        250,00€

 1.600,01€          -        2.000,00€ n.a. 76,80 € Imposto do Selo - 4%

>=6.000,01€ n.a. 288,00 € Imposto do Selo - 4%

 2.500,01€          -        2.800,00€ n.a. 115,20 € Imposto do Selo - 4%

Não aplicável.
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Entrada em vigor: 25-out-2019

5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

5.2. Outros serviços com transferências (cont.)

Serviço de Transferências Internacionais - MoneyGram 

Outras despesas associadas

15. Corredor Guiné Conacri (montante a transferir) 

 0,01€                    -           50,00€ n.a.

n.a. 134,40 € Imposto do Selo - 4%

 3.200,01€          -        3.500,00€ n.a. 144,00 € Imposto do Selo - 4%

 2.400,01€          -        2.500,00€

225,60 € Imposto do Selo - 4%

 5.600,01€          -        6.000,00€ n.a. 240,00 €

 200,01€                -        250,00€ n.a. 12,29 € Imposto do Selo - 4%

 250,01€                -        400,00€ n.a. 19,00 € Imposto do Selo - 4%

 400,01€                -        500,00€ n.a. 21,89 €

124,80 € Imposto do Selo - 4%

 3.000,01€          -        3.200,00€

 500,01€                -        600,00€ n.a. 23,81 €

Imposto do Selo - 4%

n.a. 105,60 € Imposto do Selo - 4%

 2.500,01€          -        2.800,00€ n.a. 115,20 € Imposto do Selo - 4%

 2.800,01€          -        3.000,00€ n.a.

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 600,01€                -        800,00€ n.a. 28,80 €

 800,01€           -          1.000,00€ n.a. 38,40 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€          -        1.200,00€ n.a. 48,00 € Imposto do Selo - 4%

 1.200,01€          -        1.400,00€ n.a. 57,60 € Imposto do Selo - 4%

86,40 € Imposto do Selo - 4%

8,64 € Imposto do Selo - 4%

Comissões

Acresce Imposto Outras condições
Em %  

Euros 

(Min/Máx)

14. Brasil "Cash to Account"

>0,01€ n.a. 2,78 € Imposto do Selo - 4%

4,61 € Imposto do Selo - 4%

 1.600,01€          -        2.000,00€ n.a. 76,80 € Imposto do Selo - 4%

< 6.000,01€ n.a. 288,00 € Imposto do Selo - 4%

 1.400,01€          -        1.500,00€ n.a. 62,40 € Imposto do Selo - 4%

 50,01€                  -        100,00€ n.a. 6,62 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€                -        200,00€ n.a.

 2.000,01€          -        2.400,00€ n.a.

 3.500,01€          -        3.600,00€ n.a. 153,60 € Imposto do Selo - 4%

 3.600,01€          -        4.000,00€ n.a. 163,20 € Imposto do Selo - 4%

 4.000,01€          -        4.400,00€ n.a. 177,60 € Imposto do Selo - 4%

 4.400,01€          -        4.500,00€ n.a. 187,20 € Imposto do Selo - 4%

 4.500,01€          -        4.800,00€ n.a. 196,80 € Imposto do Selo - 4%

Não aplicável.

 1.500,01€          -        1.600,00€ n.a. 67,20 € Imposto do Selo - 4%

 4.800,01€          -        5.000,00€ n.a. 206,40 € Imposto do Selo - 4%

 5.000,01€          -        5.200,00€ n.a. 216,00 € Imposto do Selo - 4%

 5.200,01€          -        5.600,00€ n.a.

Imposto do Selo - 4%
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Entrada em vigor: 25-out-2019

5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

5.2. Outros serviços com transferências (cont.)

Outras despesas associadas

Nota 3Países Abrangidos:

Alemanha, Áustria, Bélgica,Bulgária, Chipre, Dinamarca, Eslováquia, Eslovénia, Espanha, Estónia, Finlândia, França,

Grécia, Croácia, Holanda, Hungria, Itália,Irlanda, Letónia, Luxemburgo, Malta, Noruega,Portugal, Reino Unido, Suécia, 

Lituânia, Polónia, Rep.Checa, Roménia, Islândia, Liechenstein, Mónaco e Suiça

n.a.

Imposto do Selo - 4%

 7.000,01€             -     8.000,00€ n.a. 125,00 € Imposto do Selo - 4%

 8.000,01€             -     9.000,00€ n.a.

 9.000,01€          -     10.000,00€ n.a. 153,85 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€             -     2.000,00€

57,69 € Imposto do Selo - 4%

 3.000,01€             -     4.000,00€ n.a. 76,92 € Imposto do Selo - 4%

 4.000,01€             -     5.000,00€ n.a. 96,15 €

 600,01€                -        700,00€ n.a.

Imposto do Selo - 4%

n.a.

38,46 €

n.a. 0,00 € Imposto do Selo - 4%

 2.000,01€             -     3.000,00€ n.a.

 5.000,01€             -     6.000,00€ n.a. 105,77 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 900,01€                -     1.000,00€

> 10.001,00€     n.a. 173,08 € Imposto do Selo - 4%

 6.000,01€             -     7.000,00€ n.a. 115,38 €

Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 5.000,01€            -     10.000,00€ n.a. 45,00 € Imposto do Selo - 4%

 400,01€                -        500,00€

 30.000,01€                -        35.000,00€ n.a. 58,75 € Imposto do Selo - 4%

Valor =ou>39.980,01€ n.a. 67,31 € Imposto do Selo - 4%

4. Angola(montante a transferir)
Valor = ou > 20,00€

25,96 €

n.a. 30,00 € Imposto do Selo - 4%

 12.000,01€               -         15.000,00€ n.a. 33,75 € Imposto do Selo - 4%

 15.000,01€                -        20.000,00€ n.a. 40,00 € Imposto do Selo - 4%

 20.000,01€                -        25.000,00€ n.a. 46,25 €

 700,01€                -        800,00€ n.a. 23,08 € Imposto do Selo - 4%

n.a.

20,19 € Imposto do Selo - 4%

52,50 €

17,31 € Imposto do Selo - 4%

134,62 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

n.a. 5,77 € Imposto do Selo - 4%

 35.000,01€                -        39.980,01€ n.a. 65,00 € Imposto do Selo - 4%

 200,01€                -        300,00€ n.a. 8,65 € Imposto do Selo - 4%

 300,01€                -        400,00€ n.a. 11,54 € Imposto do Selo - 4%

 400,01€                -        500,00€ n.a. 14,42 € Imposto do Selo - 4%

 500,01€                -        600,00€

28,85 €

 800,01€                -        900,00€ n.a.

2. Estados Unidos da América (montante a 

transferir)

 10.000,01€          -     15.000,00€ n.a. 90,00 € Imposto do Selo - 4%

3. Namíbia (montante a transferir)

 17,00€                  -        100,00€ n.a. 2,88 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€                -        200,00€

> 15.001,00€     n.a. 94,23 € Imposto do Selo - 4%

          1,00€               -         12.000,00€

Imposto do Selo - 4%

 25.000,01€                -        30.000,00€ n.a.

 4.000,01€             -     5.000,00€ n.a. 35,00 € Imposto do Selo - 4%

 1.000,01€             -     2.000,00€ n.a. 30,00 € Imposto do Selo - 4%

 2.000,01€             -     3.000,00€ n.a. 32,02 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 12,02 € Imposto do Selo - 4%

 3.000,01€             -     4.000,00€ n.a. 33,08 € Imposto do Selo - 4%

 500,01€                -     1.000,00€ n.a. 14,04 € Imposto do Selo - 4%

 200,01€                -        300,00€ n.a. 6,54 € Imposto do Selo - 4%

 300,01€                -        400,00€ Imposto do Selo - 4%

 1,00€                  -         100,00€ n.a. 2,50 € Imposto do Selo - 4%

 100,01€               -         200,00€ n.a. 4,52 € Imposto do Selo - 4%

Comissões
Acresce Imposto Outras condições

Em %  
Euros 

(Min/Máx)

Serviço de Transferências Internacionais - RealTransfer 

1. Europa (Nota 3)  (montante a transferir)

n.a. 9,04 €

Não aplicável.
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Entrada em vigor: 25-out-2019

5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

5.2. Outros serviços com transferências (cont.)

Outras despesas associadas

 12.000,01€               -         15.000,00€ n.a. 33,75 € Imposto do Selo - 4%

 20.000,01€                -        25.000,00€ n.a. 46,25 € Imposto do Selo - 4%

 25.000,01€                -        30.000,00€ n.a. 52,50 € Imposto do Selo - 4%

 15.000,01€                -        20.000,00€ n.a. 40,00 € Imposto do Selo - 4%

          1,00€               -         12.000,00€ n.a. 30,00 € Imposto do Selo - 4%

Valor =ou>39.980,01€ n.a. 67,31 € Imposto do Selo - 4%

5. Reino Unido (montante a transferir)

 30.000,01€                -        35.000,00€ n.a. Imposto do Selo - 4%

Comissões
Acresce Imposto Data Valor

Em %  
Euros 

(Min/Máx)

Serviço de Transferências Internacionais - RealTransfer 

6. Cuba (Carregamento em Cartão)  (montante a 

transferir)
20,00€                  -         100,00€ n.a. 5,29 €

 101,00€               -         200,00€

58,75 €

Imposto do Selo - 4%

n.a. 5,77 € Imposto do Selo - 4%

 201,00€                -        300,00€ n.a. 6,73 € Imposto do Selo - 4%

 301,00€                -        400,00€ n.a. 7,69 € Imposto do Selo - 4%

 401,00€                -        500,00€ n.a. 8,65 € Imposto do Selo - 4%

 501,00€                -        750,00€ n.a. 11,06 € Imposto do Selo - 4%

 751,00€              -        1.000,00€ n.a. 14,90 € Imposto do Selo - 4%

1.001,00€           -        1.500,00€ n.a. 21,63 € Imposto do Selo - 4%

1.501,00€           -        2.000,00€ n.a. 29,33 € Imposto do Selo - 4%

 2.001,00€             -     2.500,00€ n.a. 36,54 € Imposto do Selo - 4%

 2.501,00€             -     3.000,00€ n.a. 39,42 € Imposto do Selo - 4%

 3.001,00€             -     3.500,00€ n.a. 48,56 € Imposto do Selo - 4%

 3.501,00€             -     4.000,00€ n.a. 54,81 € Imposto do Selo - 4%

 4.001,00€             -     4.500,00€ n.a. 58,65 € Imposto do Selo - 4%

 4.501,00€             -     5.000,00€ n.a. 64,90 € Imposto do Selo - 4%

 5.001,00€             -     5.500,00€ n.a. 70,19 € Imposto do Selo - 4%

 5.501,00€             -     6.000,00€ n.a. 75,48 € Imposto do Selo - 4%

 9.001,00€             -     9.500,00€ n.a. 105,29 € Imposto do Selo - 4%

 9.501,00€             -    10.000,00€ n.a. 106,25 € Imposto do Selo - 4%

 7.501,00€             -     8.000,00€ n.a. 95,67 € Imposto do Selo - 4%

 8.001,00€             -     8.500,00€ n.a. 100,00 € Imposto do Selo - 4%

 8.501,00€             -     9.000,00€ n.a. 104,33 € Imposto do Selo - 4%

 4.501,00€             -     5.000,00€ n.a. 70,67 € Imposto do Selo - 4%

 3.501,00€             -     4.000,00€ n.a. 58,17 € Imposto do Selo - 4%

7. Cuba (Depósito em conta)  (montante a transferir)

20,00€                  -         100,00€ n.a. 7,21 € Imposto do Selo - 4%

 101,00€               -         200,00€ n.a. 8,17 € Imposto do Selo - 4%

 201,00€                -        300,00€ n.a. 9,13 € Imposto do Selo - 4%

 3.001,00€             -     3.500,00€ n.a. 51,44 € Imposto do Selo - 4%

16,83 € Imposto do Selo - 4%

1.501,00€           -        2.000,00€ n.a. 30,29 € Imposto do Selo - 4%

 4.001,00€             -     4.500,00€ n.a. 62,98 € Imposto do Selo - 4%

 6.001,00€             -     6.500,00€ n.a. 90,38 € Imposto do Selo - 4%

 6.501,00€             -     7.000,00€ n.a.

 301,00€                -        400,00€ n.a. 11,06 € Imposto do Selo - 4%

 401,00€                -        500,00€ n.a. 12,98 € Imposto do Selo - 4%

 501,00€                -        750,00€ n.a. 14,42 € Imposto do Selo - 4%

 751,00€             -        1.000,00€

 2.001,00€             -     2.500,00€ n.a. 39,42 € Imposto do Selo - 4%

 2.501,00€             -     3.000,00€ n.a. 42,79 € Imposto do Selo - 4%

 7.501,00€             -     8.000,00€ n.a. 109,62 € Imposto do Selo - 4%

 8.001,00€             -     8.500,00€ n.a. 116,83 € Imposto do Selo - 4%

Não aplicável.

 35.000,01€                -        39.980,01€ n.a. 65,00 € Imposto do Selo - 4%

 6.001,00€             -     6.500,00€ n.a. 80,77 € Imposto do Selo - 4%

 6.501,00€             -     7.000,00€ n.a. 86,06 € Imposto do Selo - 4%

 7.001,00€             -     7.500,00€ n.a. 91,35 € Imposto do Selo - 4%

 8.501,00€             -     9.000,00€ n.a. 124,52 €

1.001,00€           -        1.500,00€ n.a. 25,00 € Imposto do Selo - 4%

n.a.

Imposto do Selo - 4%

 5.501,00€             -     6.000,00€ n.a. 84,13 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%76,44 €n.a. 5.001,00€             -     5.500,00€

Imposto do Selo - 4%

 9.001,00€             -     9.500,00€ n.a. 131,73 € Imposto do Selo - 4%

97,60 € Imposto do Selo - 4%

 7.001,00€             -     7.500,00€ n.a. 103,37 € Imposto do Selo - 4%

 9.501,00€             -    10.000,00€ n.a. 138,94 €
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5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

5.2. Outros serviços com transferências (cont.)

Outras despesas associadas

Data Valor

          1,00€              -         100,00€ n.a. 4,33 Imposto do Selo - 4%

      100,01€              -         200,00€ n.a. 6,54 Imposto do Selo - 4%

   1.200,01€            -        1.600,00€ n.a. 28,85 Imposto do Selo - 4%

   1.600,01€            -        2.000,00€ n.a. 48,08 Imposto do Selo - 4%

      200,01€               -        350,00€ n.a. 9,33 Imposto do Selo - 4%

      350,01€               -        500,00€ n.a. 13,94 Imposto do Selo - 4%

      500,01€               -        850,00€ n.a. 18,27 Imposto do Selo - 4%

      850,01€             -       1.200,00€ n.a. 23,08 Imposto do Selo - 4%

 20.000,01€            -      25.000,00€ n.a. 552,88 Imposto do Selo - 4%

 45.000,01€            -      50.000,00€ n.a. 1.153,85 Imposto do Selo - 4%

   2.000,01€            -        5.000,00€ n.a. 86,54 Imposto do Selo - 4%

   5.000,01€            -      10.000,00€ n.a. 144,23 Imposto do Selo - 4%

 10.000,01€            -      15.000,00€ n.a. 240,38 Imposto do Selo - 4%

 15.000,01€            -      20.000,00€

 25.000,01€            -      30.000,00€ n.a. 649,04 Imposto do Selo - 4%

 30.000,01€            -      35.000,00€ n.a. 769,23 Imposto do Selo - 4%

Em %  
Euros 

(Min/Máx)

Serviço de Transferências Internacionais - RealTransfer 

8. Marrocos  (montante a transferir)

 35.000,01€            -      40.000,00€ n.a. 913,46 Imposto do Selo - 4%

 40.000,01€            -      45.000,00€ n.a. 1.009,62 Imposto do Selo - 4%

n.a. 384,62 Imposto do Selo - 4%

Comissões

Acresce Imposto

    1.750,01€             -        2.500,00€ n.a. 13,92 Imposto do Selo - 4%

    Valor > 2.500€ n.a. 19,20 Imposto do Selo - 4%

Não aplicável.

9. Brasil - Cash Pick up (montante a transferir)

          20,00€              -         500,00€ n.a. 3,36 Imposto do Selo - 4%

       500,01€              -       1.000,00€ n.a. 6,72 Imposto do Selo - 4%

    1.000,01€              -       1.750,00€ n.a. 10,08 Imposto do Selo - 4%
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5. TRANSFERÊNCIAS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

5.2. Outros serviços com transferências (cont.)

Outras despesas associadas

n.a. 96,15 € Imposto do Selo - 4%

n.a. 76,92 € Imposto do Selo - 4%

 101,00€                -        200,00€ n.a. 5,77 €

Valor = ou > 20,00€ n.a. 0,00 € Imposto do Selo - 4%

 8.001,00€             -     9.000,00€ n.a. 134,62 € Imposto do Selo - 4%

 9.001,00€           -     10.000,00€ n.a. 153,85 € Imposto do Selo - 4%

> 10.001,00€     n.a. 173,08 € Imposto do Selo - 4%

2. Angola(montante a transferir)

 4.001,00€             -     5.000,00€

 5.001,00€             -     6.000,00€ n.a. 105,77 € Imposto do Selo - 4%

 6.001,00€             -     7.000,00€ n.a. 115,38 € Imposto do Selo - 4%

 7.001,00€             -     8.000,00€ n.a. 125,00 € Imposto do Selo - 4%

 901,00€                -     1.000,00€ n.a. 28,85 € Imposto do Selo - 4%

 1.001,00€             -     2.000,00€ n.a. 38,46 € Imposto do Selo - 4%

 2.001,00€             -     3.000,00€ n.a. 57,69 € Imposto do Selo - 4%

 3.001,00€             -     4.000,00€

 501,00€                -        600,00€ n.a. 17,31 € Imposto do Selo - 4%

 601,00€                -        700,00€ n.a. 20,19 € Imposto do Selo - 4%

 701,00€                -        800,00€ n.a. 23,08 € Imposto do Selo - 4%

 801,00€                -        900,00€ n.a. 25,96 € Imposto do Selo - 4%

Imposto do Selo - 4%

 201,00€                -        300,00€ n.a. 8,65 € Imposto do Selo - 4%

 301,00€                -        400,00€ n.a. 11,54 € Imposto do Selo - 4%

 401,00€                -        500,00€ n.a. 14,42 € Imposto do Selo - 4%

Comissões
Acresce Imposto Outras condições

Em %  
Euros 

(Min/Máx)
Serviço de Transferências Internacionais - Novacâmbios 

1. Portugal (montante a transferir)

 1,00€                    -         100,00€ n.a. 2,88 € Imposto do Selo - 4%

Não aplicável.
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7. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (PARTICULARES) (ÍNDICE)

7.1. Compra e venda de notas estrangeiras

Nota1 Zona Norte - todos os balcões situados na Zona do Grande Porto, Braga, Aveiro e Coimbra, excepto nos dos Aeroportos

Outras despesas associadas

Não aplicável

Emitidos em moeda estrangeira

Compra de Cheques de Viagem Aeroportos

Emitidos em Euros 3,85% n.a. Imposto do Selo - 4%

n.a. 4,81 € Imposto do Selo - 4%

Compra de Cheques de Viagem, em moeda estrangeira (Algarve)

1. Meio: Movimentação de Caixa, de qualquer valor n.a. Isento Imposto do Selo - 4%

Compra de notas estrangeiras Aeroportos

1. Meio: Movimentação de Caixa, de qualquer valor

Comissões

Acresce Imposto Outras condições
Em %  

Euros 

(Min/Máx)

Compra de notas estrangeiras

1. Meio: Movimentação de Caixa, de qualquer valor n.a. Isento n.a.

De 0,00€ a 50,00€ n.a. 2,40 € Imposto do Selo - 4%

Venda de notas estrangeiras

n.a. 4,81 € Imposto do Selo - 4%>50,01€

1. Meio: Movimentação de Caixa, de qualquer valor n.a. Isento n.a.

Venda de notas estrangeiras Aeroportos
1. Meio: Movimentação de Caixa, de qualquer valor
De 0,00€ a 50,00€ n.a. 2,40 € Imposto do Selo - 4%

>50,01€ n.a. 4,81 € Imposto do Selo - 4%

Compra de Cheques de Viagem, em EUR

1. Meio: Movimentação de Caixa, de valor < 170,00€ n.a. 2,89 € Imposto do Selo - 4%

2. Meio: Movimentação de Caixa, de valor > 170,00€ 1,73% n.a. Imposto do Selo - 4%

Compra de Cheques de Viagem, em moeda estrangeira 

1. Meio: Movimentação de Caixa, de qualquer valor n.a. 3,37 € Imposto do Selo - 4%

Compra de Cheques de Viagem, em moeda estrangeira (Zona Norte)

1. Meio: Movimentação de Caixa, de qualquer valor n.a. 4,81 € Imposto do Selo - 4%
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11. CARTÕES DE DÉBITO E CRÉDITO (OUTROS CLIENTES) (ÍNDICE)

11.3 Outros cartões

1º ano Anos seguintes 1º ano
Anos 

seguintes

JUST FOU YOU Business 

Mastercard - 8,65 € - - 8,65 € 4,81 € n.a 0,96 € n.a n.a

Acresce Imposto

Notas:   Cartão JUST FOR YOU Business - É um cartão pré-pago multidivisas (USD - GBP - BRL - EUR) destinado a clientes empresa.

              O cartão pode ser utilizado em estabelecimentos e ATM da rede MasterCard.

Legenda:

(1)         A anuidade será cobrada um ano após a activação do cartão. A primeira anuidade é gratuita.

(2)         Aplicável no caso de substituição do cartão anterior, cuja inibição de utilização foi efectuada a pedido do titular. 

Designadamento por razões de perda, roubo, apropriação abusiva ou qualquer utilização não autorizada do cartão,

bem como por mau estado de conservação que impeça a sua utilização. 

(3)         Para aderir a este Programa, todos os clientes passam por um Processo de Identificação Reforçado - KYB, 

              não sendo mais por isso aplicado o processo de actualização de tipologia.

(4)         Cobrada mensalmente a partir de 180 dias de inatividade do cartão.

Condições 

de Isenção

Redes onde o cartão é aceite 1º Titular Outros Titulares

(Imposto 4%)

Designação do cartão

Comissões

1. Anuidades (1)
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Entrada em vigor: 25-out-2019

11. CARTÕES DE DÉBITO E CRÉDITO (OUTROS CLIENTES) (ÍNDICE)

11.4 Operações com cartões

1. Levantamentos a débito

ATM

ATM

2. Compras

POS

3. Carregamentos em Euros de cartões Pré-Pagos (4)(5)

4. Carregamentos em Moeda Estrangeira de cartões Pré-Pagos (4)(5)

5. Mensalidade do cartão

6. Consulta de saldo

7. Bloquear / Desbloquear Cartão

8. Gestão Código PIN

9. Transacção Rejeitada (7)

10. Reembolso Saldo do Cartão (8)

11. Encerramento de Conta Cartão

Notas:    ATM - Caixa Automático (Automated Teller Machine).

               POS - Terminal de Pagamento Automático (Point of Sale).

               Balcão - Balcão da Rede NovaCâmbios em Portugal.

Legenda:

(1)          Aplica-se a transações em EUR, Coroa sueca, Leu romeno,Libra Inglesa e Franco Suiço nos seguintes países:

               Zona Euro: Alemanha, Áustria, Bélgica, Chipre, Eslováquia, Eslovénia, Espanha, Estónia, Finlândia, França, Grécia,Holanda, Irlanda, Itália, Letónia, Lituânia,

               Luxemburgo, Malta e Portugal; União Europeia: Bulgária, Croácia, Dinamarca, Hungria, Polónia, Reino Unido, República Checa, Roménia e Suécia;

               Espaço Económico Europeu (EEE): Liechtenstein, Islândia, Noruega e Suiça.

(2)          Aplica-se a transações em moeda diversa de EUR, Coroa sueca, Leu romeno,Libra Inglesa e Franco Suiço nos seguintes países: da Zona Euro:

               Zona Euro: Alemanha, Áustria, Bélgica, Chipre, Eslováquia, Eslovénia, Espanha, Estónia, Finlândia, França, Grécia,Holanda, Irlanda, Itália, Letónia, Lituânia, 

              Luxemburgo, Malta e Portugal; União Europeia: Bulgária, Croácia, Dinamarca, Hungria, Polónia, Reino Unido, República Checa, Roménia e Suécia;

               Espaço Económico Europeu (EEE): Liechtenstein, Islândia, Noruega e Suiça.

(3)           Nas transações em ATM e POS em divisas não incluídas no cartão, aplica-se uma taxa de 2,88% (acresce imposto selo) sobre o montante da transação, 

debitada automaticamente ao saldo  do cartão, a título de taxa de processamento (Internal Processing Fee) e a Taxa de Conversação / ISAF

 (Internacional Service Assessment).

(4)           O valor carregado em cartão (líquido) corresponde ao valor pago pelo cliente deduzido do valor da respetiva comissão.

(5)           O carregamento por via de cartão de débito ou crédito, ou transferência bancária, está apenas disponível para clientes em regime de KYC (Identificação Reforçada).

                        a) O cartão de débito ou crédito é sujeito a registo prévio, diretamente no Portal do Cliente ou pela submissão de toda a documentação através do contacto 

com o  Atendimento ao Cliente.

                        b) Nos carregamentos por transferência bancária: 

                               i) O cliente deve realizar uma transferência bancária para a conta da NovaCâmbios, solicitando o carregamento do seu cartão pré-pago;

                               ii) Assim que os fundos são creditados, é efetuado o carregamento do respetivo cartão pré-pago. Para obter informações sobre o número de conta, 

documentos a fornecer e restantes procedimentos, deve consultar o Portal do Cliente ou através do contacto com o Atendimento ao Cliente. 

(6)           O serviço de consulta de saldo em ATM só está disponivel em algumas redes interbancárias.

(7)           A comissão de transação rejeitada em ATM e POS é aplicada sempre que: exista uma operação recusada por insuficiência de fundos no cartão, introdução errada

 de PIN ou por operações não autorizadas de acordo com o regime de cartão.

(8)           A operação de reembolso apenas está disponível diretamente ao balcão. Quando o titular recorrer ao ATM aplica-se o regime do ponto 1. Levantamentos a débito. 

               Se o cartão expirar e desde que o pedido de reembolso seja feito no decorrer dos 12 meses após expirar não incorre em qualquer Comissão de Reembolso Final.

  No caso de o cliente fazer uma solicitação de reembolso após 12 meses desde o termo da Data de Validade e antes da rescisão do contrato de Conta, poderá ser 

cobrada uma taxa de encerramento.

Acresce Imposto (Imposto 4%)

1,92 € n.a

Comissão 0,00 € n.a

Comissão BALCÃO

IVR/SMS

IVR/SMS 0,960 €

Comissão ATM / POS 0,00 € n.a

Comissão SMS 0,96 € n.a

Alteração PIN ATM (6) 0,960 € n.a

Pagamentos no Resto do Mundo (3) 0,96€ + 2,64% n.a

Pagamentos no EEE, Reino Unido e Suiça, em moeda diversa de euros, 

Coroa Sueca, Leus Romenos, Franco Suiço e Libra Inglesa (2)(3)
POS 0,96€ + 2,64% n.a

ATM (6) 0,00 € n.a

Portugal e Resto do Mundo

BALCÃO 0,87% (mínimo 0,58€) n.a

Transferência Bancária 0,87% (mínimo 0,58€) n.a

Entre cartões JUST FOR YOU 0,87% (mínimo 0,58€)

Pagamentos nas moedas disponiveis no cartão (USD, BRL) POS 0,960 € n.a

Tipos de Operações
Tipo de cartão Cartão Pré-Pago

Condições de Isenção

Designação Comercial do Cartão
JUST FOU YOU Business

Reenvio de PIN

0,96 € n.a

n.a

Em Portugal BALCÃO (USD, GBP, BRL) 0,87% (mínimo 0,58€)

Isenção da Comissão de Carregamento 

aquando da existência de uma operação 

cambial de compra em espécie de USD, 

GBP e BRL que anteceda imediatamente 

ao carregamento do cartão pré-pago.

Portugal e Resto do Mundo

Transferência Bancária (USD, GBP, 

BRL)
0,87% (mínimo 0,58€)

Isenção da Comissão de Carregamento 

aquando da existência de uma operação 

cambial de compra em espécie de USD, 

GBP e BRL que anteceda imediatamente 

ao carregamento do cartão pré-pago.

Entre cartões JUST FOR YOU 0 n.a

Mensalidade 0,00 € n.a

Comissão

Levantamentos no EEE, Reino Unido e Suiça, em euros, Coroa Sueca, Leus 

Romenos, Franco Suiço e Libra Inglesa (1)
ATM 0,00 € n.a

Levantamentos no EEE, Reino Unido e Suiça, em moeda diversa de euros, 

Coroa Sueca, Leus Romenos, Franco Suiço e Libra Inglesa (2)(3)
ATM 0,00 € n.a

0,96€ + 2,64% n.a

Pagamentos no EEE, Reino Unido e Suiça, em euros, Coroa Sueca, Leus 

Romenos, Franco Suiço e Libra Inglesa (1)
POS 0,00 € n.a

Levantamentos nas moedas disponiveis no cartão (USD, BRL) 0,96 € n.a

Levantamentos no Resto do Mundo (3)


